대한기계학회 주최
제11회 전국학생설계경진대회(2021년)
설계 최종 보고서
참가부 고등부 ( ) / 대학부 ( ○ )
참가분야 공모주제 ( ) / 자유주제 ( ○ )
참가팀명 취급주의
설계제목 스마트물품분류시스템
지도교수/교사 (소속) 단국대학교  (성명) 임성한

- 모터 : DC 12V MB2430(1W) 5600rpm (24*30mm)
- 베어링 : 단열 깊은 홈 볼 베어링 6800
- 와셔 : 형번 EA949SE-10의 M10 평와셔 스테인리스제
Ÿ 임시 컨테이너
- 모터 :　아두이노 SG90 DC 마이크로 서보 모터　Weight　９ｇ　（22.8*12.3*30.7mm)
Ÿ 분류기
- 모터　:　DC 12V MB2430(1W) 5600rpm (24*30mm)
- 피니언　:　플라스틱기어 GEAR 톱니기어 톱니 개수 18개 톱니 간격 1.9mm
                 (６.3＊10mm, 내경 4mm)
- 모터 드라이브　:　2A L298 Weight 30g (43*43*27mm)
Ÿ 제어 회로
- 아두이노 : 아두이노 우노 Weight 25g (75*50*15mm)
- RFID 리더기 : 동작 주파수 13.56MHz (40*60mm)
- 적외선 센서 : 측정 거리 1mm~25mm (31*14*10mm)
- 모터 드라이브 : 2A L298 Weight 30g (43*43*27mm)
정량적 목표
n 한 개의 택배를 평균 3초에 하나를 처리하는 것을 목표로 한다.
실제 스마트 물품 분류 시스템에서는 대리점 또는 영업소의 물량에 따라 분류해야 하는 택배의 개수
가 다르며, 실제 컨테이너에는 최대 30개의 택배가 수용되지만, 프로토타입은 총 60개의 택배를 분류
하며 한 컨테이너에는 최대 10개를 수용하는 것으로 설정한다. 따라서 60개의 택배를 3초에 하나씩
분류하여 총 3분이 소요되며, 적재가 완료된 컨테이너의 배출과 빈 컨테이너의 보급까지 프로세스가
완료된다.
- 408 -
4.2 성능지표
주요
성능지표
단위 최종개발목표 가중치 (%)
객관적 측정밥법
시료 수
(≥ )
1.  분류속도 EA/s 0.33 이상 20 30
2.  RFID 인식률 인식률(%) 100 20 30
3.  적외선센서 cm 10 15 9
4.  상단분류기 응답속도 s 0.33 5 6
5.  임시컨테이너 적재량 EA 3 5 9
6.  하단 분류기 분류 정확
도
% 100 5 6
7.  컨베이어벨트 단차 mm 0.1 20 12
8.  컨테이너 지정 위치 정
확도
mm 5 5 6
9.  인장강도 MPa 63.63 5 27
□  측정결과의 증빙방법
성능지표 1~9의 경우 프로토타입 제품을 제작한 뒤, 구동을 통하여 증명한다.
Table 23 Performance indicator (Prototype)
- 409 -
후 기
후기1. 설계 및 제작과정에 많은 조언과 도움을 주신 임성한 교수님, 지성철교수님 감사합니다.